
CITTA' DI CARBONIA
( Provincia di Carbonia-Iglesias )

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Delibera N° 32 del 09-07-2013

ORIGINALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCADENZE PER IL VERSAMENTO DEL TRIBUTO
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) — ANNO 2013.
L'anno duemilatredici il giorno nove del mese di Luglio alle ore 18:00, nella Sala delle adunanze si è
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta
straordinaria, di prima convocazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Composto dai Signori:
N. Cognome e Nome Presente Assente N. Cognome e Nome Presente Assente

1 CASTI GIUSEPPE X  21 SPANU GIOVANNI X  
2 MORITTU PIETRO X  22 VARGIU ANTONIO UMBERTO  X

3 POGGI MARIA LUISA X  23 MURRU MARCO X  
4 FANTINEL FEDERICO X  24 SESTU MATTEO  X

5 CABIDDU FULVIO X  25 CONCAS ROBERTO X  
6 GRUSSU CINZIA X  26 ZONCHELLO ALBERTO X  
7 USAI MASSIMO X  27 ARRU GIANLUCA X  
8 CAGGIARI ANTONIO X  28 LOI MARCO  X

9 FRATERNALE IVONNE X  29 MACRI' VITTORIO X  
10 CICILLONI FRANCESCO X  30 USAI FABIO X  
11 CUCCU IGNAZIO X  31 PORCU MARIO X  
12 ARU EFISIO X  32 MASCIA SALVATORE X  
13 MELONI ORLANDO X  33 USALA ANNALISA X  
14 MATTEU AMEDEO X  34 TROILO ARTURO X  
15 FENU MATTEO X  35 MEREU ANTONIO X  
16 PODDA GIANCARLO X  36 FELE FRANCESCO  X

17 ANGIONI ROBERTA X  37 STIVALETTA MICHELE  X

18 COTZA ROBERTO X  38 CARTA ANTONIO SALVATORE X  
19 TRESALLI ALESSANDRA X  39 PANIO VINCENZO ANTONIO X  
20 PORCU PIERANGELO X  40 GIBILLINI ROBERTO X  
    41 SANTEUFEMIA GIUSEPPE X  

Num. Presenti: 36 - Num. Assenti: 5
Assessore non Consigliere Comunale, convocato a partecipare senza diritto di voto e senza concorrere a determinare il numero
legale per la validità della riunione

MARONGIU MARIA Assente GALIZIA MARCO Presente

AMORINO LUCIA Presente MANCA FRANCESCO Presente

DESOGUS FABIO Presente PITZALIS LORIANA Assente

ESU MAURO Presente PUDDU GIAMPAOLO Presente

Partecipa alla seduta il Segretario Generale : SAU GIANTONIO
Il Presidente : CUCCU IGNAZIO constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la seduta ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopra indicato.



 
Il Presidente introduce il punto all’ordine del giorno relativo alla proposta di deliberazione n. 21 del
24/06/2013, redatta dall’Ufficio Tributi, avente per oggetto “Approvazione scadenze per il versamento
del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – anno 2013”. (entrano i consiglieri Vargiu e
Loi: presenti 38)
Illustra il Sindaco Casti. Afferma che il Governo ha deciso di rinviare la tassa della TARES ed
eventuali conguagli al mese di Dicembre. Dichiara che l’Amministrazione Comunale di Carbonia,
come tutte le altre Amministrazioni, ha l’obbligo di individuare le date entro le quali dovranno essere
versati esclusivamente gli acconti riferiti alla TARSU dell’anno precedente. Sostiene che con la
proposta in votazione l’Amministrazione propone il primo versamento il 16 settembre 2013, la seconda
rata il 16 Ottobre 2013 e la terza rata, a saldo, il 16 Dicembre 2013. Afferma inoltre che nelle prime
due rate verrà riscosso un acconto della TARES dovuta per il 2013, calcolato nella misura del 50%
(rispettivamente 25% per ciascuna rata) del dovuto ai fini Ta.R.S.U. calcolato sulla base delle tariffe
2012. Afferma che a Dicembre resterà da pagare l’eventuale conguaglio della Ta.R.S.U. nel caso in cui
resterà in vigore la Ta.R.S.U. mentre se resterà in vigore la TARES si procederà con il conguaglio di
quest’ultima. Auspica che il Governo Letta intervenga in maniera proficua eliminando la percentuale
dello 0,30 % che va allo Stato o trovando altre soluzioni. 
Il consigliere Mereu chiede nel caso in cui l’approvazione della proposta non avvenisse come illustrato
dal Sindaco, quale sarebbe il sistema di riscossione dell’Amministrazione.
Il Sindaco afferma che c’è una proposta dell’Ufficio Tributi che proponeva di fare due rate, una a
Luglio e una ad Agosto. Afferma che la Giunta ha individuato e proposto due date al fine di dilazionare
maggiormente le rate dovute dai cittadini. (escono i consiglieri Cicilloni, Aru, Zonchello, Concas,
Usai F., Usala, Troilo, Panio, Gibillini, Santeufemia: presenti 28).
Non registrando richieste di interventi il Presidente, pone in votazione il punto all’ordine del giorno.
La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:
CONSIGLIERI PRESENTI:                     28                    
CONSIGLIERI ASSENTI:                        13 (Sestu – Fele – Stivaletta- Cicilloni- Aru - Zonchello -
Concas- Usai F.- Usala -Troilo - Panio -  Gibillini - Santeufemia)
CONSIGLIERI VOTANTI:                        26                    
CONSIGLIERI FAVOREVOLI:               26
CONSIGLIERI ASTENUTI:                        2 (Mascia - Porcu M.)  

Pertanto
IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. – Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il T.U.E.L. – Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’esito della votazione;
                                                                              DELIBERA
Di approvare la proposta di deliberazione n. 21 del 24/06/2013, sotto riportata, redatta dall’Ufficio
Tributi, avente per oggetto “Approvazione scadenze per il versamento del tributo comunale sui rifiuti e
sui servizi (TARES) – anno 2013”.
Viene quindi posta in votazione l’immediata esecutività. (entrano i consiglieri Aru, Panio: presenti
30).
La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:
CONSIGLIERI PRESENTI:                     30
CONSIGLIERI ASSENTI:                        11 (Sestu – Fele – Stivaletta - Cicilloni - Zonchello -
Concas - Usai F.- Usala -Troilo- Gibillini- Santeufemia)
CONSIGLIERI VOTANTI:                        28
CONSIGLIERI ASTENUTI                        2 (Porcu M. - Mascia)
CONSIGLIERI FAVOREVOLI                 28



Pertanto
IL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera di dichiarare immediatamente esecutiva la delibera di approvazione della presente proposta.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTO l'art. 14 del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 dicembre
2011, recante la disciplina del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), la cui applicazione
entra in vigore dal 1° gennaio 2013; 
DATO ATTO che questo Ente ha già adottato:

Un proprio regolamento TARES, con delibera C.C. n. 09 del 19.02.2013 , avente per oggetto : “

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI” , con il
quale ha fissato la riscossione della TARES in n. 04 rate, fissando la scadenza di ciascuna alla
data :

1.

1° rata 31 marzo
2° rata 31 maggio
3° rata 31 luglio
4° rata 31 ottobre  

     2. Le tariffe TARES, con delibera C.C n. 11   del   19.02.2013, avente per oggetto:
        “APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI  
               (TRES) – ANNO 2013” 
 
VERIFICATA tuttavia la costante evoluzione della normativa TARES, per cui l’Ente ha dovuto
attenderne gli sviluppi, prima di procedere con l’emissione degli avvisi di pagamento relativi alla nuova
imposta; 
VISTO in particolare il D.L. 21 maggio 2013, n. 54 che, all’art. 1, fa riferimento ad
una complessiva riforma  della  disciplina dell'imposizione fiscale sul patrimonio immobiliare, ivi
compresa la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, stabilendo, all’art. 2, che la riforma
citata dovrà essere attuata nel rispetto degli obiettivi programmatici primari indicati nel Documento di
economia e finanza 2013 e, in ogni caso, in coerenza con gli impegni assunti dall'Italia in ambito
europeo, il tutto entro la data del 31 agosto 2013;       
VISTO l'art. 10, comma 2, lettera a), del D.L. n. 35/2013, convertito nella Legge 64/2013, secondo
cui per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e in deroga a quanto
diversamente previsto dall'art. 14 del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214
del 22 dicembre 2011, operano alcune disposizioni tra le quali quella introdotta dalla lettera a) della
medesima norma, secondo cui la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite
dal Comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del
nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di
versamento;
VISTO ancora l’art. 10 –comma 2 – lettera b) del D.L. 35/2013 di cui sopra, il quale ha stabilito,
ancora che, ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell'ultima
rata dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati gia'
predisposti per il pagamento della TARSU; tali pagamenti sono scomputati ai fini della determinazione
dell'ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l'anno 2013; 
VISTO l’art. 14 –comma 22- del D.L.n. 201/2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 dicembre 2011
che attribuisce alla potestà regolamentare la disciplina sui termini di versamento del tributo, rendendo
chiara la competenza del Consiglio nella materia di cui all’oggetto;
CONSIDERATO  che si rende necessario conciliare l'esigenza di agevolare i contribuenti nel
versamento dell'imposta tramite una suddivisione in rate del versamento annuale con l'esigenza di non
procrastinare eccessivamente il primo versamento del tributo, al fine di tutela delle esigenze di liquidità
dell'ente;



VALUTATO che, per le finalità di cui ai punti precedenti, in ottemperanza al citato art. 10, comma 2,
del D.L. n. 35/2013, si rende opportuno stabilire le seguenti scadenze per il versamento della TARES
per l'anno 2013: 

versamento prima rata del tributo:               entro il 16 settembre 2013
versamento seconda rata del tributo:            entro il 16 ottobre      2013
versamento terza rata (saldo) del tributo:     entro il 16 dicembre 2013  

dando atto che, con le prime due rate verrà riscosso un acconto della TARES dovuta per il 2013,
calcolato nella misura del 50% (rispettivamente 25% per ciascuna rata) del dovuto ai fini Ta.R.S.U.
calcolato sulla base delle tariffe 2012, approvate con delibera G.M. n. 206 del 16/11/2009,  e con
l’ultima rata, a saldo fra quanto versato in acconto e quanto effettivamente dovuto a titolo di TARES,
compresa la maggiorazione di € 0,30/mq. per la copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei
comuni, di cui all’art. 14 –comma 13- del D.L. 201/2011, convertito nella Legge 214/2011, e
dell’addizionale relativa al Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione e igiene
dell’ambiente , di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/92; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO  
1. di approvare, per l'annualità 2013, la scadenza e il numero delle rate di versamento del Tributo sui
rifiuti e sui servizi (TARES) come indicati nella seguente tabella:
 
Rata di versamento del Tares Scadenza

Prima rata (1° acconto) 16 settembre 2013

Seconda rata (2° acconto) 16 ottobre      2013

Terza rata (saldo) 16 dicembre 2013

dando atto che, con le prime due rate verrà riscosso un acconto della TARES dovuta per il 2013,
calcolato nella misura del 50% (rispettivamente 25% per ciascuna rata) del dovuto ai fini Ta.R.S.U.
calcolato sulla base delle tariffe 2012, approvate con delibera G.M. n. 206 del 16/11/2009,  e con
l’ultima rata, a saldo, fra quanto versato in acconto e quanto effettivamente dovuto a titolo di TARES,
compresa la maggiorazione di € 0,30/mq. per la copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei
comuni, di cui all’art. 14 –comma 13- del D.L. 201/2011, convertito nella Legge 214/2011, e
dell’addizionale relativa al Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione e igiene
dell’ambiente , di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/92; 
 
2. di delegare il Dirigente del Servizio Finanziario, e Responsabile del Tributo, a provvedere
all’immediata pubblicazione sul sito web del Comune;
 
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267
del 18 agosto 2000

***************



PARERI SULLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE N. 21:

APPROVAZIONE SCADENZE PER IL VERSAMENTO DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI
(TARES) — ANNO 2013. 

Ufficio richiedente   TRIBUTI 

PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

Carbonia, lì  ________________________

 Il Responsabile del Servizio 

PILLOLA MARIA CRISTINA
 

PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Carbonia, lì  ________________________
 Il Responsabile della Ragioneria 

PILLOLA MARIA CRISTINA
 
 

 
ATTESTAZIONE SUGLI IMPEGNI DI SPESA

Si attesta  che l’impegno di spesa di €.           , trova regolare copertura  finanziaria nel cap.        – art.
       Bilancio Anno       -
_______________________________________________________________________________
 PARTE COMPETENZA
Parte Residui Anno _______________
 ove sono stanziate / conservate €. ____________________e risultano disponibili €.
_________________
 Carbonia, lì _______________________________
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

PILLOLA MARIA CRISTINA
 



Letto, confermato e sottoscritto :
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

IGNAZIO CUCCU GIANTONIO SAU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale dal giorno
____________________ al giorno _________________.
( art. 124, comma 1, del T.U. EE. LL.)

 IL SEGRETARIO GENERALE
 GIANTONIO SAU


